Cap. xvij. q̄ solum inter simplicia nutritur ignis  
fm antiquos.

Quoniam at nutrimentū ē cōuertibile in mām  
q̄ eius nutrit vt in primo libro dixim<sup>9</sup> vbi lo  
cuti sumus de augumēto. Id at qd nutritur  
ē spēs in mā z forma rōnale ē: qd dnt antiqui qd iter  
simplicia corpa solus nutrit ignis iter oīa ea q̄ adin  
uicē gnant. Solus. n. ignis maxime ē spēs z formal/  
tatis: z iō innatus sursum ferri ad tertiu orbis q̄ ma/  
xime formalis ē iter corpa: vnūq̄qz. n. innatū ē fer/  
ri ad sui ipsius rōnez q̄ ē sibi cōnālis: forma at z spēs  
oīum rez ē in terris orbū: qz supiora ad iferiora se  
hnt sic forma ad mām: vt in celo z mūdo ē determi/  
natū: vñ cū ignis vbiqz tāgat orbē lune p̄stat q̄ ipse  
orbī cōnālis ē in forma. Diximus at in primo tracta  
tu de augumēto q̄ tā nutriri q̄ augere dicit pprie z  
iproprie: pprie quidē sicut in aīatis in q̄bus ē virtus  
nutritiua p̄uertens nutrimentū in qualibz ptem sui fm  
formā: lz nō in qualibz fm mām z in qualz p̄poros  
z spogiositate

et spongiositate penetret nutrimentum: et hoc modo non nutritur ignis. Diximus autem alio modo quam non virtus aie: sed caloris tamen in se uertentis aut ingreditur qualis parte nutriti sed addit ei extrinsecus per continuationem: et hoc modo nutritur ignis. Quoniam quidem ergo omnia mixta ex omnibus sunt constituta simplicibus dictum est.

Tractatus. iij. de causa transmutationis.

Cap. i. que intentio tractatus et que et quot principia sunt transmutationis.

Quia vero quedam sunt generabilia et corruptibilia contingit generatio esse medium locum spei re celestis quod locus est terra habitabilis: et ubi aqua et aer contingunt terram: quod ibi non alibi radium stellarum congregant ad punctum unum quod copat ad celum est terra simpliciter aut centrum terre. Quia inquit sic est oportet nos dicere de omni generatione in vltimo simpliciter quot et que habent principia que nos facilius in libris particularibus inspiciemus causas particularium quam causas vltimas generationis prius accepimus in libro primo quod via doctrine est ab vltimo ad particulare. Dico ergo quod principia generationis et corruptionis non sunt equalia: et generatio eadem cum principis illis que sunt in mobilibus sepius ternis et primis et vnum eorum quod est materia. Aliud autem est forma et tertium ad hoc existere: quod sic in primis non sufficiunt duo ad motum: sed oportet ad esse tertium quod est efficiens causa autem que est ut materia in generabilibus ista in his generationis est causa qua possibilis sunt esse et non esse eo quod ipsa materia potentia est et non est actu. Et ideo se habet ad vtrumque. scilicet ad esse: et ad non esse et cum actu in est forme vni non caret priuatione et desiderio forme alteri per quod abijciat formam quam habet et accipiet aliam: forma autem est causa esse tamen: sed efficiens mouet materiam ut transmutatur de potentia ad actum. Eorum. n. que sunt quedam sunt ex necessitate in esse nec aliter se habere ut celestia in sua substantia et in suis motibus necessaria sunt: et his apponunt impossibilia ad se que nunquam erunt nec potuerunt fieri: sic quod celum incuruet vel recto motu moueat. Quedam vero possibilis sunt esse possibilis non esse que sunt generabilia et corruptibilia et quoniam quod est sunt et quoniam que non sunt: et ideo est necessarium quod generatio et corruptio sint circa talia que possibile est esse et possibile sit non esse. Cuius autem ex qua est talis possibilitas ad esse et ad non esse in generabilibus est ut materia sed causa finalis in phisicis que est cuius gratia est motus a mouente et in materia est forma et finis et spes et est finis motus et intentionis efficiens esse: quod ad ipsam habitam descendit motus eius: forma autem est que dat esse actu materice. Sed species est dans ratione qua est principium cognitionis rei: hinc est ratio diffinitiva cuiuslibet substantie sed cum his duobus oportet ad esse principium tertium quod est efficiens quod quod est omnes antiqui sonabant sed nullus eorum dixit expresse.

Cap. ij. de duabus opinionibus de generante causa que est primum efficiens.

Antiquorum. n. scilicet de generatione efficiente in generabilibus fuerunt duae: estimauerunt. n. quidam quod species siue formarum separatarum vna sufficiens esset causa ad hoc quod res generetur quemadmodum dixit Plato in seipso donec: aut. n. inducit increpantem alios philosophos tanquam nihil dicentes et supponit quod quedam habent entium sicut species separate et quedam sunt principia species sicut materia et quod vnum quod est compositum dicitur esse actu secundum speciem generari aut dicitur secundum illius successionem et dicitur corrupti secundum eiusdem speciei actionem: dixit. n. spes rerum esse eternas que sunt sigilla que se sigillant in rebus generabilibus et cum sigillat materiam tunc res generat et efficitur forma sigilli manet quidam forma perpetua: quod destructo omni homine particulari ad hoc manet homo in

diffinitionibus que sunt a se rationali corpore siue formali: sed destruitur individuum per ejectionem talis forme: quod si habet vera sunt: per quod ipse Plato estimat ex necessitate casum esse tam generationis quam corruptionis que per potentiam quidem est generationis per absentiam autem corruptionis. Alii autem non dixerunt primum mouens materiam esse extrinsecum sicut Plato sed dixerunt principium motus materie esse ipsam materiam dispositam et informatam qualitatibus primis: dixerunt etiam a tali materia esse motum rerum.

Cap. iij. de probatione amborum opinionum.

Eutrius autem istorum bene dicitur: quod si species sunt esse generationis et corruptionis quodramus quare non contingit sine intermissione res generantur: sed quoniam res generantur: et quoniam non cum autem eodem modo se habeat species generantis et species eodem modo se habent principalia species vel particularia species que innata sunt istas species secundum seipsum. Amplius nos ad sensum videmus quod in arte est anima causa mouens propter speciem: quod sanitatem facit medicus: et sciam generat doctor et cum propter illos sanitas et doctrina sint species et anima discitis et complexio sanitatis sint particularia illarum species et eodem modo in alijs que sunt operata per potentias artium: cum ergo ars mutet naturam et similiter erit tertia causa propter duas. Illi autem qui dicitur quod materia per se modo disposita sit causa generationis per motum quo moueretur: dicitur vtrumque vltimum quod isti que ponunt species. id est quod alterat et quod transformat magis est causa mouens in phisicis: materia autem sic informata alterat et transformat: et nos etiam assueti sumus dicere in artibus in natura quod hoc est efficiens: quod cumque est mutans et alterans rem et transformans et illa dicta istorum ex consuetudine comprobantur: sed tamen nec hi iuste nec vere dicitur: materie. n. est pati et moueri facere autem et mouere est alterius potentie que est efficiens.

Ex his. n. que scilicet philosophorum sunt scripta constat materiam et efficiens nunquam posse coincidere in idem. Dixerunt autem isti quod materia est principium mouens et qualitas materie que est calor et frigus est sicut instrumentum materie: quod autem hoc factum sit manifestum est in his que a natura generantur: ipsa. n. aqua non facit ex seipsa: sed potius patitur et si facit aliunde mota est et facta quo circa hoc propter hoc non bene dicitur. Alia autem ratio est quare non iuste dicitur. scilicet quod dicitur quod calidum segregat et distinguit res: frigidum autem congregat et miscet eas: et hoc dicitur rerum formas nec res habere aliam formam nisi raritatem et spissitudinem diuersam materiam. Amplius isti attribuunt corporali materie potentias qualitatum primarum ut per illas generentur valde organice hoc est instrumentali ter: quod dixerunt quod qualitates prime sunt velut instrumenta quedam quod agit et efficit materia hoc quod efficit et agit auferunt et illam causam que est secundum speciem que vocat formalis: quod substantiam formam nullam esse dicebat. Inquit. n. quod calidum innatum est segregare frigidum autem congregare: segregat enim calidum et dissoluit. Et ideo quod subtile ad se trahit et grossum relinquit res distinguit frigidum autem quod congregat et inspissat res miscet et confundit et quod omnia constituunt mixtura quedam et distinctione: et ideo dicebat isti quod ex his duobus omnia alia faciunt vel patiuntur: et omnia alia ex eis generantur et corrumpuntur in tantum quod est ignis que formalissimus est motus: aliquando a frigido hoc modo instrumentali patitur: et non dixerunt aliquam aliam causam efficientem vel formalem. Amplius in hoc sile aliquid dicitur sicut si aliquid causam eorum que generantur attribuat ferre aut alicui aliorum instrumentorum: quod in veritate calor ignis et frigus aqua interparata sunt et ad complexiones mixti non agunt: sed potius calor per se consumit et incinerat et frigus mortificat et congelat: vnum sicut necesse est aliquo serrante diuidere lignum aliquo mouente securim vel dolabrum coequari cum

planari et poliri lignum in edificio et in alijs sicut et eodem modo necesse est quod qualitates elementales aliquid ordinate moueant et dirigant ad species generatores produendas: et hoc est motus celi ut infra patebit: quo circa et si ignis maxime aliquid faciat et moueat tamen isti non uidentur quanto mouet: quia multo deterius mouet quam organa: quoniam sicut dictum est organum dirigitur ab artifice ad actum tale vel talis: qui inducit formam operis artis: sed ignis et frigus et alia corrumpunt complexiones omnes: et hoc est pessimum et multo peius quam actio organum que est ordinata ab eo quod mouet organum.

Cap. iij. de sententia vera de causa efficiente generationis.

Obis autem uolentibus tradere uisum eam efficientem perpetue generationis supponant ea que dicta sunt uel de causis in secundo philosophico et ea que dicta sunt de materia et forma elementis. Ad hoc uero ea etiam supponant que dicta sunt de alatione que est motus circuli celestis demonstratum est enim in octavo philosophico: quoniam alatio est motus perpetuus: his enim tribus sic se habentibus necesse est generationem continue esse et perpetuam. sicut quia materia continue passibilis est qualitates que sunt forme elementorum continue agunt et patiuntur adinuicem. Alatio autem facit generationem continue durare quia continue et perpetue adducit materiam in tota materia et alie sicut a latodes. Simul autem cum dictis manifestum est: quoniam et priora que dicta sunt in octavo philosophico bene dicta sunt. scilicet quod alatio circuli sit primus motus: et quod generatio non est primus motus in uniuerso: quia multum rationabilius est quod id quod est ens spiritus et perfectus in esse et esse perpetuum sit causa eius quod non est spiritus quam e converso id quod est non ens sit causa eius spiritus perpetuo: quod autem fertur sed solum est quod nihil mouet localiter nisi quod est secundum quod generatur non est: quia si eum non generaret: ergo alatio prior est et causa generationis in uniuersali: sed in uno et individuo generari prius sit fieri per generationem quam generatur moueri localiter. Quoniam autem superpositum et determinatum est supra in primo libro quod generatio que contingit rebus generalibus est continue et spiritus et non dicimus quod alatio circuli est causa generationis et corruptionis manifestum est: quia si unum et eodem modo se habens est alatio ipsa non potest causare utrumque. scilicet generationem et corruptionem quia ipsa generatio et corruptio sunt contraria. Idem enim sicut se habens spiritus innatum est idem facere et non contraria quo circa si alatio sit una et sicut se habens aut generatio est spiritus causata ab ipsa aut e converso et non ambo sunt: cum utrumque horum contrarium causat ab alatione operis quod motus sunt contrarium altero duorum modorum aut scilicet sunt due alationes contrarie aut est una inaequalis sibi secundum diuersas circuli partes que ex una parte circuli causet unum et ex alia parte causet aliud contrarium. n. cause sunt contrarie. Ideoque prima alatio que est orbis primi que mouet et mouet alios orbis motu diurno equalis super circulos equidistantes circulo equinoctiali: et super polos mundi non est causa generationis et corruptionis: quia non equaliter accedit et recedit sed equaliter accedit ubique et spiritus: sed ea alatio que est circa circulum qui dicitur orbis signorum siue zodiacus est causa generationis et corruptionis. In hac enim alatione inest continuus ex circulatione et inest moueri duos motus contrarios. scilicet accessio et recessio siue ascensio et descensio ex quibus generantur ambo. scilicet generatio et corruptio: necesse est si spiritus erit generatio et corruptio sicut in primo libro ostensum est spiritus aliquid moueri secundum alationem: et hoc modo spiritus non mouet nisi orbis aliquid ut non deficiant iste transmutationes: ergo perpetue continuitatis in generando unum ex altero et corrumpit unum in alterum est causa quod generans est aliquid quoniam nobis prius secundum propinquitatem aliquid absens secundum re-

motionem et contingit. n. ex hoc quod generans longe fieri a loco generationis: sicut quando mouet in signis meridionalibus contingit quandoque fieri prope sicut quoniam mouetur in signis adlonaribus. Quando autem generans distantia sine accedentis non est equaliter necesse est etiam motum esse inaequalem quo circa sicut in adueniendo et in prope esse generans reus tunc in recedendo et in longe fieri corrumpitur id ipsum mouens accedendo et recedendo: et si multotiens adueniendo sed unam medietatem circuli corrumpit: contrarium. n. uel sunt esse non tamen est motus unius medietatis circuli contrarium motui alterius medietatis per se sed secundum respectum radii ad locum generationis: quia cum recedit respicit obliquum radio locum generationis: et tunc dominat frigus mortificans: et cum accedit rectiori respicit radio: et ideo plus calefacit: et quia motus solis in circulo obliquo causa est generationis et corruptionis: ideo tempus generationis est equalis tempus corruptionis: et e converso quia sol ascendendo per sex signa generans que sunt a principio capricorni usque ad initium cancri et per sex signa descendendo corrumpit que sunt ab initio cancri usque ad principium capricorni et isti motus sunt inter duos tropicos solstitiales et quia ista generatio et corruptio causantur a supra alatione in circulo aliquo. Idem est tempus quod est in re ipsa et omnis uita que uiuit huius numerum in circulo celesti: et in ipso circulo celesti determinat: quare ex ipso circulo consideratur usque ad quantum se extendit uirtus generans secundum quod affert esse rei antequam afferat perfectam rei corruptionem: sicut patet ex scientia astronomica: omnium enim inferiorum reus est ordo causarum pendens ex superiorum ordine: et omne tempus quod est rei ex arte in tempore duratio et omnis uita prodo mensurat. Est autem prodo modulatio circuli dicitur a principio quod est circum et odos quod est modulatio: sed in non omnia mensurant eadem prodo: sed hec habent maiores: et hec habent minores: horum enim prodo est. Horum autem minorum horum autem maiorum secundum quod magis suscipientia et retinentia sunt uirtutes sibi ex circulo celesti influxas. Quod autem uera sint que dicta sunt testificat sensus quia nos uidemus ad oculum quod sole adueniente ad punctum arietis: quando directo radio locus nostrum tangit generatio esse incipit in terra nascuntibus recedente autem sole a principio librae maxime incipit reus diminutio et corruptio et tempus utrumque est equalis quia tempus quod est generationis sed nam equalis est tempus corruptionis secundum nam: quia tantus est ascensus solis quantum est descensus ut dictum est: si autem contingit aliquid corrumpi aliquam reus in minorum tempore: hoc est antequam uis generans celestis per rationem prodi recedat hoc contingat per accidens per confusionem materie ex alia causa: quia cum materia est inaequalis et non susceptibilis uirtutis celestis: et non eodem modo et equaliter se habens in prodo: tunc necesse est quod generationes et corruptiones sint inaequales: et hec erunt citiores et ille tardiores quo circa accidit quod tempus idem est generationis et corruptionis: et propter horum generationem aliquid generatur corruptio et e converso.

Cap. v. et est disgressio declarans ea que dicta sunt de prodo.

St autem hic attendendum quod prodo grecum nomen dicitur a principio quod est circum et odos quod est armonia in cantu et ponitur per consonantiam mensura: hoc est idem quod mensura corporis. Est autem prodo mensura que ex circulo celesti imprimatur vel influat rei causate a circulo in inferioribus. Cum autem multiplex sit circulus celestis non tamen sunt nisi duo motus ipsorum in genere. scilicet motus planes et motus aplanes: ut dicit Aristoteles in xi. prime philosophie et sicut accipit ex propria philosophia astronomo

astronomorum. Motus autem aplanus siue ordinatus est motus primordialis qui diurnus dicitur: et est ab oriente in occidentem super polos mundi et super angulos equidistantes quorum maximus est circulus equinoctialis: et hic motus dicitur allatio vniuersalis pro parte qui affert generans habet esse solis et secundum alios planetas et tertio omnes stellas: et quod quod gradus totius orbis ab oriente in occidentem quod motus est causa vite et esse in quibusdam in tantum quod quorundam esse et vita vltra circulum istius motus non extendit: et ideo quodam perficiunt in eodem in die corruptio eorum complectitur in nocte sicut per se in pisce qui dicitur dies vel diurna: quia eadem die nati mori et oriri. Alius autem motus est erraticus qui motus planus vocatur et est circuli signorum super polo zodiaci qui distat a polo mundi per xxxiij. gradus et xxxv. minuta: et ideo sol et alie stelle motu in ipso obliquum mouentur ab arietem in retro et e converso habet ab aquilone in meridiem: et e converso sicut sol mouetur a capricorno in cancrum et a cancro in capricornum. Istis autem duobus motibus simul commiscetur elata ad generationem quam sole adueniente versus capricornum inferiora elata vincunt super superiora: et quam venit versus cancrum incipiunt vincere superiora super inferiora. Sic est distinguitur quatuor tempora que sunt ver estas autumnum et hyems. In duobus. n. tropicis facit estatem et hyemem et in duobus equinoctiales punctos. s. arietem et libram et vere et autumnum. Est autem observandum quod non solum sol est causa generationis: sed ipse precipue fit generans nisi dicatur quod solo luce solis fit generatio: quia sic dicitur precipue philosophus Aristoteles et Avicenna Ptolomeus et Megelaphus solus sol lucet luce proprio et omnes alii planete et stelle illustrantur a sole quemadmodum et luna: sed lumina recipiunt ab eis in profundum suum et induit in eis aliam materiam quam habet in sole: et ideo ideo in luna est frigidum et humidum intemperate. In saturno est frigidum et siccum in temperate. In venere frigidum et humidum temperate. In mercurio vero est commiscibile: quia auget proprietatem caliditatis stelle quam respicit et in sole quod mouet omnes est calidum et siccum temperate. Omnes autem alie stelle fixe proprietatem altitudinis istarum sequuntur. Hoc habito notandum quod nullatenus solus accessus solis et recessus facit prodomum quia aliter in hyeme nullum animal deberet nasci sed potius omnia mori et nullius vita deberet extendi vltra annum quod expressum est secundum prodomum facit res ascendentes signi super orientem. Ad omnia alia ista signa circuli cum suis stellis et planetis in hora conceptus vel natiuitatis rei inferioris que creatur vel cum causatur a circulo celesti: hoc. n. modo mensura quorundam est annuus et quorundam plus vel minus secundum effectus signorum et fortitudinis stellarum que fixe sunt signis hoc modo verum est quod equalis est tempus generationis rei ipsius corruptionis: quia a primo signo ascendente in hora rei computatur perfectus rei usque ad septimum signum eiusdem circuli et a signo septimo usque ad primum computatur defectus: et ideo septimum signum domus martis vocatur et ascendens vocatur domus vite. Et ideo generatio rei vocatur perfectus usque ad statum et post statum usque ad declinationem et a declinatione usque ad mortem vocatur prodomus corporis quia equalia sunt secundum naturam: quia a primo usque ad septimum tantum est quantum a septimo usque ad primum per aliam partem circuli mensurando: verbi gratia ab arietem per cancrum et geminos et deinceps usque in libram tantum est quantum a libra per scorpionem et sagittarium: et sic deinceps ad arietem: et sic prodomus perfectus hominis sunt xxxv. anni vel xl. et erit etas hominis lxxx. anni: potest tamen hoc impediri per accensum per cibum malum vel mortem violentam vel alio quocumque modo: et hoc vocatur Aristoteles materie inequalitate: quia. s. per accensum multa aliter disponitur quam moueantur a circulo: et ideo diuersimode moriuntur homines citius et tardius

quam per naturam mortales sunt: et sicut est alia animalia: habet modo etates sunt omnium rerum: quia planete in circulo prodomi positi quam sunt fortiores dant plures annos vite et quando sunt debiliores dant pauciores: et habet modo intellexit: quam qui sciret vires signorum et stellarum in ipsis positarum in circulo prodomi dum nascitur res aliqua ipse quantum est de influenza celi pronosticari posset de tota vita rei generare: sed tamen hoc necessitate non poneret: quia posset impediri per accidens ut dictum est.

Cap. vi. quod non deficiet generatio per causam subalem.

Empirico vero ut dictum est erit generatio et corruptio et nunquam deficiet secundum naturam pro parte causam quam diximus tamen ex parte materie in primo libro tamen ex parte cause efficientis ut diximus nuper: quia motus circuli secundum naturam non deficiet: hoc autem rationabiliter contingit: quia si nos consideremus sine intentionis nature: nos inquiramus quia natura spiritus desiderat id quod est melius: est autem melius esse quam non esse quot autem modis dicitur esse diximus in. v. et in se primo prime philosophie. Esse autem quod natura desiderat est diuinum et perpetuum et hoc non potest in omnibus existere equaliter. Sed quedam distant longe a primo principio vniuersi esse quodam autem sunt prope ipsum: et ideo deus qui est vniuersitatis principium compleuit isto modo omnium esse ut que non potest participare esse diuinum et perpetuum in se ipsis participent per generationis successionem continuam. Ideo. n. deus fecit continuam generationem: quia aliter esse diuinum non resultaret in ipsa: ita. n. maxime continuabit perpetually secundum naturam esse quia proximum subiecti individue perpetue est fieri spiritus per generationis successionem: continua autem generatio est ut diximus ea que est per allationem in circuitu facta: sola. n. illa est continua non deficiens: Sed. n. et ista que sunt in iuicem transmutant secundum suas passiones et naturales potentias: verbi gratia corpora simplicia assequuntur allationem que est in circuitu: dum se circulariter transmutant: et hoc passiuum est: quia quando ex aqua generatur aer et rursum ex aere ignis et rursum reuertitur in ipsum: ut ex igne generatur aqua: tunc dicimus quod generatio circuit in circuitu quo circa est allatio recta que est in elis dicitur continua quam mutat et sequitur allationem que est in circuitu: vnde et sole recedente ad signa meridionalia peruertuntur elata superiora et inferiora recedente autem sole ad septentrionalia vincunt elata superiora et peruertunt inferiora in superiora et sic faciunt circuitum spiritus perpetuum secundum naturam de desiderio autem nature et esse diuino in philosophis et in scdo celi et mundi dictum est.

Cap. vii. quare elata non distant ab inuicem separata in suis locis propriis.

Anifesta autem est cum dictis solutio questionis quam quidam fecerunt. s. quare elata iam dudum non distant ab inuicem de per se existentia in suis locis propriis cum vnumquodque moueat extra aliud et tendat in suam regionem. Aqua. n. et aer et ignis ascendunt a terra et aer et aqua et terra descendunt ab igne et sicut terra descendit ab aere et aqua et aer ab igne et aqua descendit ab aere: et sic omnia separantur ab inuicem motu naturali: igitur videtur quod se non debent inuicem transmutare: nec sibi inuicem permisceri: quia eorum que mouentur ab inuicem et separantur per locum nec alteratio est nec permixtio: causa autem huius eorum ab inuicem est ex hoc quod immutantur allatione circuli declinui siue obliqui qui aliquando facit ab inuicem inferiora super superiora et aliquando e converso et sic facit sol motus in circulo illo: ita faciunt alii planete et stelle que mouent vapores et ventos et serenitates et sic ab inuicem elata se transmutant: si. n. vnumquodque elementum maneret in sua ipsius regione et non transmutaretur ab alio

elo qđ est ppe spm 7 tãgit spm iã dlu destitissent ab/  
 inuicē: vel et defecissent ab actiōe 7 passione sz sic dī  
 ctū est trãsmutat abinuicē gnãtione 7 corruptiōe. Jō  
 qz ablatio in obliq̄ circulo est duplex p accessū 7 re  
 cessū: qz aut trãsmutat sic inuicē nō ptingit aliqđ eo/  
 ruz manere iordinatū in sua regiōe quinyimo q̄tū ac  
 cipit de nã ppinq̄ tãtū et accipit d̄ loco cl̄: 7 pmiscef  
 ei: vñ terra 7 aq̄ vaporãtia: qz rarificãt vadūt ad re/  
 gionē aeris 7 pmiscef cū eo: 7 ecouerso est de aere  
 7 igne qñ frigoze ispissant: tē. n. vadūt ad regionē aq̄  
 7 tre 7 pmiscef cū eis 7 iō cla nūq̄ s̄ vbiqz pura sz  
 poti<sup>o</sup> in locis vbi se ptingūt sūt pmixta. Manifestū  
 ergo est ex his q̄ oca sūt pp qđ ē gnãtio 7 corruptio:  
 7 pp quaz cãm efficientē 7 et manifestū est qđ gnãbi  
 le 7 qđ corruptibile qz id tm̄ eē diuinū: qđ eē diuinū  
 7 ppetuū in se picipare non pōt.

Capitulum. viij. de cã cōtinuitatis 7 ppetuitatis al/  
 lationis celestis.

Incipit aut de necessitate 7 ppetuitate ge  
 nerationis est dicendū: sed qz h nō possu/  
 mus scire nisi sciamus prius de necessitate  
 motus celestis. Et iō incipiem<sup>o</sup> ab illo supponētes: q̄  
 cunqz in phicis: 7 in celo 7 mūdo de h oca sūt. dictū  
 ē aut pri<sup>o</sup> in. vij. 7. vij. phicoz q̄ i cōtinue 7 ppetue  
 motis: tūc opz q̄ spm mouēs sit vñ 7 imobile 7 in  
 generabile 7 inalterabile h eni oia fm aliqđ pbata  
 cōpetūt pzo motori: 7 alijs celestiu orbū motorib<sup>o</sup>  
 7 si muli sūt mot<sup>o</sup> q̄ sūt in circuitu: necesse ē et eē mul  
 tos motores q̄ in oēs eq̄lr sūt ab vno vl ab alio prin  
 cipio qđ mouet primū motū: sic in. xi. pze phic ē de  
 mōstratū: qñ. n. mot<sup>o</sup> sit p̄tinu<sup>o</sup> sz nãz 7 nō d̄ficiat ma  
 nifestū ē ex h q̄ tēp<sup>o</sup> fm nãz ē p̄tinuū nō deficiēs qđ  
 tēp<sup>o</sup> ipossibile ē eē sine motu: tēp<sup>o</sup>. n. ē nūerus alicui<sup>o</sup>  
 cōtinui mot<sup>o</sup>: ḡ nūerus ē ei<sup>o</sup> q̄ ē in circuitu cū nullus  
 ali<sup>o</sup> sit p̄tinu<sup>o</sup> nullo mō iterecept<sup>o</sup> sic determinatū ē i his  
 q̄ sūt de principio mot<sup>o</sup> in phicis 7 in. vij. li. Utrū at  
 p̄tinu<sup>o</sup> sit mot<sup>o</sup>. Jō qz id ē p̄tinuū in q̄ mouet sic 7 lo/  
 cus vl passio aut qz idē p̄tinuū in q̄ mouet: p̄z qz i ce  
 lesti motu circulari. Jō p̄tinuitas ē qz id qđ mouet ē  
 p̄tinuū: qz prim<sup>o</sup> orbis nō ē in loco nisi p accēs: qz. s.  
 relationē p̄tinētis ad p̄tētū h̄z ad locū: 7 iō nō ē cōti  
 nuitas ei<sup>o</sup> in q̄ mouet sz poti<sup>o</sup> a circulo q̄ mouet: mo  
 tus. n. in genē nō h̄z p̄tinuitatē ab eo i q̄ mouet: qz ali  
 qñ in passiōe nō pōt eē passio p̄tinua nisi p accēs: sz  
 qz sb̄z cui accidit passio ē p̄tinuū. Si at ēt in alio mo  
 tu id ēt ē p̄tinuū i q̄ ē mot<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> qđ mouet: h n̄ ē nisi i so  
 lo motu locali: qz loc<sup>o</sup> q̄tū h̄z magnitudinē p̄tinuā i  
 motu. Jō qz qđ mouet p̄tinuū nō pōt eē in recto mo  
 tu: sz solū in circulari: h. n. ē idē sp 7 seipso p̄tinuū: 7  
 iō qđ cozp<sup>o</sup> tale sp fert in circuitu: h̄z faciat p̄tinuū mo  
 tu: p̄tinu<sup>o</sup> at mot<sup>o</sup> nō d̄ficiēs fac̄ tēp<sup>o</sup> p̄tinuū nō d̄ficiēs